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Życzymy Wam zdrowych i pogodnych Świąt Bożego Narodzenia.
Niech ten czas spędzony w gronie najbliższych napełni Wasze serca
spokojem i radością. Niech błogosławieństwo Bożego Dzieciątka
towarzyszy Wam przez całe Wasze życie, a szczere i najpiękniejsze
Bożonarodzeniowe życzenia spełniają się w każdym momencie.
                                                              Redakcja "Gastromaniaka"

.

      Podczas śląskiej wieczerzy wigilijnej stół
musi być nakryty lśniąco białym,
wykrochmalonym obrusem, udekorowanym
gałązkami jedliny. Oczywiście, pod obrusem
musi być sianko, a na stole wolne nakrycie
dla kogoś bliskiego, kto odszedł,
niespodziewanego gościa lub samego Pana
Boga. Ciekawe w ilu śląskich domach
praktykowany jest obyczaj wkładania pod
każde nakrycie pieniążka? 

Czyniono tak, by w cały następnym roku rodzina nie
zaznała biedy.
Potrawy bez których trudno wyobrazić sobie śląska
wigilię to m. in.: moczka , siemieniotka, zupa migdałowa,
gołąbki postne, makiełki (makówki) - podawane na
różne sposoby oraz śląski kompot wigilijny.
Wiele wigilijnych obyczajów jest bardzo podobnych do
występujących w innych regionach . To m.in. nakaz, by
nie czynić tego dnia niczego złego - nie kłócić się nie
karać dzieci, bo taki może być cały kolejny rok; niczego
tego dnia nie pożyczać, by nie wynieść z domu
szczęścia; zasiadanie do stołu, gdy zaświeci pierwsza
gwiazda; chowanie do portfeli i portmonetek łusek
karpia, czy zasiadanie do wieczerzy, gdy zaświeci
pierwsza gwiazda.             Ciąg dalszy. str 2  

Stół wigilijny

                   Wigilia 
                po Śląsku ...

Przeczytaj świąteczny humor i dowiedz
się    jak przygotować Sylwestra - str. 4
           

Świąteczna choinka

.

wikipedia .
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 Wesołych i smacznych
               Świąt !

        
     Wigilia rozpoczyna się modlitwą, czytaniem fragmentu Ewangelii i połamaniem się opłatkiem, a od
stołu nie można wstawać, aż do zakończenia wieczerzy, bo może to przynieść nieszczęście.
Po wieczerzy wigilijnej wróżono z siana, jabłek , orzechów i szczekania psów. 
Zielone źdźbło wyciągnięte spod obrusa oznaczało szczęście, powodzenie lub rychły ślub, pożółkłe lub
sczerniałe - kłopoty, niepowodzenia, zaś w przypadku dziewcząt i kobiet niezamężnych -
staropanieństwo.
     Wróżono z czterech lub dwunastu orzechów (na pory roku lub na poszczególne miesiące). Wnętrza
zdrowych orzechów przepowiadały szczęście, zdrowie, powodzenie, a orzechy puste lub zepsute -
kłopoty, choroby nieszczęścia.
Jabłka krojono w poprzek. Jeśli pestki układały się w gwiazdę, oznaczało to szczęście, jeśli w krzyż to
był to zły znak.
       Z kolei dziewczęta i panny wychodziły przed dom nasłuchując skąd dobiega szczekanie psów, bo
stamtąd, po nowym roku, mógł nadejść narzeczony.
Na śląskiej wsi, podobnie jak w wielu innych regionach, powszechnie praktykowano obyczaj dzielenia
się wigilijnymi potrawami i opłatkiem ze zwierzętami, ale do inwentarza nie wychodził z poczęstunkiem
gospodarz, lecz gospodyni.

                             (w artykule wykorzystano materiał ze strony www.potrawyregionalne.pl)

         MOCZKA (MOŁCKA, MOCKA, BRYJA).

     Moczka ma wygląd rzadkiej marmolady
śliwkowej, z widocznymi kawałkami orzechów,
migdałów, ugotowanych owoców suszonych oraz
innych bakalii, a smak czekoladowego piernika -
lekko słodki. 
      Każda gospodyni przyrządza moczkę inaczej
i otrzymuje inny smak. Moczka może być
bardziej piernikowa, bardziej czekoladowa,
bardziej owocowa, cynamonowa, bardziej słodka
lub lekko osolona. Cechą charakterystyczną
moczki jest to, że przyrządza się ją w różnych
smakach. Wyczuwalny specyficzny smak
orzechów, suszonych śliwek i agrestu.
      Potrawa ta znana była już w XIX w. pod
nazwą bryja, a produkty do niej przygotowywano
już późnym latem, suszono jabłka, gruszki, śliwki.
Bryja, a następnie moczka, była też przyrządzana
na wywarze z warzyw, między którymi królował
pasternak. 
      Jeszcze do dzisiaj w niektórych śląskich
domach moczkę przyrządza się właśnie na bazie
wywaru z pasternaku.

SIEMIENIOTKA (SIEMONKA, KONOPIOTKA).
To zupa z siemienia konopnego z uprażoną
kaszą jęczmienną.
Od połowy XIX wieku podczas wieczerzy wigilijnej
opowiada sie następującą historię:
„Było to tak, że jak się Pan Jezus narodził, to
w Betlejem razem spotkali Żydzi i poganie, co
tam mieszkali. Spotkali się i trzeba było potem
coś zjeść, bo już zgłodnieli, jak mówili o tym
narodzeniu, i się też zastanawiali co z tego
będzie. To wtedy ugotowali siemieniotka  po raz
pierwszy. Konopie, co były potrzebne to
przynieśli Żydzi. No a krupy, to przynieśli ci
poganie i przez to nazywają się „pogańskie”. To
przy tej siemieniotce była ta ich wieczerza. To na
pamiątkę tego, że była w dniu Bożego
Narodzenia, teraz się jom też je na wilija”. 
Według wierzeń ludowych potrawa ta miała
magiczną moc dzięki dużej ilości zawartych
w niej ziaren.

Siemieniotka

Moczka

Makówki

Kompot z suszu

                                     Wigilia
                                  po Śląsku ...

      Wybrane potrawy
              wigilijne

gotujmy.pl

fot. B. Orlik

fotokulinarnie.pl

gotujmy.pl
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Gotujemy kapustę do farszu

             Potrawy na wigilię przygotowujemy 
        w serdecznej atmosferze ! KONIECZNIE !!!

            " Wiersz
          staroświecki "

Barszcz

Choinka

Grzyby już są gotowe !Pstrąg z kapustą z grzybami

_____________________________________

        Pomódlmy się w Noc Betlejemską, 
        W Noc Szczęśliwego Rozwiązania, 
            By wszystko się nam rozplątało, 
               Węzły, konflikty, powikłania. 
           Oby się wszystkie trudne sprawy 
                  Porozkręcały jak supełki, 
                     Własne ambicje i urazy 
             Zaczęły śmieszyć jak kukiełki. 
                Oby w nas paskudne jędze 
               Pozamieniały się w owieczki, 
              A w oczach mądre łzy stanęły 
        Jak na choince barwnej świeczki. 
          Niech anioł podrze każdy dramat 
               Aż do rozdziału ostatniego, 
           I niech nastraszy każdy smutek, 
                Tak jak goryla niemądrego. 
                Aby wątpiący się rozpłakał 
         Na cud czekając w swej kolejce, 
         A Matka Boska - cichych, ufnych - 
          Na zawsze wzięła w swoje ręce. 

_____________________________________

                               Ks. Jan Twardowski

_____________________________________

                              Pamiętaj !!!

    Pomagając przygotowywać święta Bożego
      Narodzenia nie można się denerwować!

 Pracom z nim związanym powinna towarzyszyć
         miła, serdeczna i rodzinna atmosfera. 
             Taka bez kłótni, złości i sporów.

  Uczennice z klasy II TG właśnie tak przyjaźnie 
         przygotowywały swoje dania wigilijne .

fot.Martyna .

.

fot. Martynafot. Martyna
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____________________________________________________________________________
     Sylwester to jeden z najhuczniejszych i najbardziej wyczekiwany dzień w roku. Wchodzimy w
nowy rok, pełen kolejnych doświadczeń i przygód, dlatego każdy chce spędzić go w wyjątkowy
sposób. Istnieje powiedzenie "Jaki Sylwester, taki cały rok."
Jeśli planujesz zorganizować tą imprezę w domu, musisz się do niej dobrze przygotować.

Po pierwsze Wyślij zaproszenia do osób, które chciałbyś zobaczyć na swoim przyjęciu. Ilość osób
zależy tylko od Ciebie, ale upewnij się, że wszystkich pomieścisz.
Po drugie Stwórz listę sylwestrowych hitów. Przygotowanie muzyki samemu wcale nie jest takie
trudne. Wystarczy chwilę posiedzieć i przygotować długą listę przebojów. Można zrobić sylwestra
tematycznego, więc i utwory mogły by być z lat np. 80’.
Po trzecie. Przygotuj sylwestrowe menu, które składać się będzie z różnego typu przekąsek lub
niewielkich posiłków.
Po czwarte Kup kilka noworocznych drobiazgów. Ludzie lubią rozwijane trąbki i sztuczne ognie,
dlatego upewnij się, że Twoi goście będą mieli czym przywitać Nowy Rok.
Po piąte Posprzątaj dom i udekoruj go pod przyjęcie. Jest to bardzo istotny punkt. Przywitaj gości
przepięknymi dekoracjami sylwestrowymi, ale nie zapomnij również o tym, aby w domu było po prostu
czysto. Sprzątanie 31 grudnia może przynieść nieszczęście w nowym roku. Koniecznie zabierz się za
to wcześniej.
____________________________________________________________________________

Po szóste Zastanów się jakie napoje zamierzasz
zaserwować gościom. Zwłaszcza o północy
przydałoby się  przygotować coś oryginalnego do
picia dla wszystkich gości.

Po siódme Pamiętaj o uciekającym czasie. Miej
wszystko przygotowane co najmniej godzinę
przed rozpoczęciem przyjęcia, w razie gdyby ktoś
pojawił się przed czasem.
A już po licznych przygotowaniach zapomnij o
obowiązkach i baw się dobrze na przyjęciu.  

            Szczęśliwego Nowego Roku!

Fajerwerki

_______________________________________
Ksiądz chodzący po kolędzie, dzwoni do drzwi
mieszkania.
- Czy to ty, aniołku? - pyta kobiecy głos zza
drzwi.
- Nie, ale jestem z tej samej firmy!
_______________________________________

Czarownica wybiera się na bal sylwestrowy i
nie wie jak ma się uczesać.
- W co ja mogę się uczesać, mam tylko trzy
włosy? - Mogę uczesać się w warkocza. Pyk!
Czarownicy wypadł jeden włos.
- Mogę uczesać się w dwa kitki. Pyk!
Czarownicy wypadł następny włos i został jej
tylko jeden.
- No to w co ja mam się uczesać? - A pójdę w
rozpuszczonych.
_____________________________________

_____________________________________

Są święta Bożego Narodzenia.
Nagle Jasiu przychodzi do mamy i mówi:
-Mamo, choinka się pali.
-Synku, nie mówi się "pali" tylko "świeci".
Po chwili Jasiu znów przychodzi:
-Mamo, a teraz firanka się świeci.
_____________________________________

Przychodzi mały Romuś z przedszkola. Mama
z przerażeniem spostrzega, że dziecko ma
podrapaną całą buzię.
– Co się stało, synku? – pyta czule.
– A, bo tańczyliśmy wokół choinki, pani kazała
się nam wziąć za ręce, ale dzieci było mało, a
jodełka taka duża...
_____________________________________

Dzieci wybierają zawody aktorek, piosenkarzy,
strażaków, policjantów, itp. Tylko Jaś mówi, że
chciałby zostać Świętym Mikołajem.
- Czy dlatego Jasiu, że roznosi prezenty? -
pyta nauczycielka.
- Nie. Dlatego, że pracuje raz w roku.
_____________________________________

.

.

_______________________________________

Jasio pisze list do świętego Mikołaja:
- "Chciałbym narty, łyżwy, sanki i grypę na
zakończenie ferii świątecznych".

_______________________________________

    Jak dobrze 
                        przygotować się do Sylwestra ...

           Świąteczny
               humor

           Uśmiechnij 
                  się !

radio90

kuku.pl

tapeciarnia.pl


